UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

Jiří Volák

**Paasikiviho "strašná léta" 1944-1948:
J. K. Paasikivi a hrozba sovětizace Finska**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Jiří Volák**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

VOLÁK, Jiří. *Paasikiviho „strašná léta“ 1944-1948: J. K. Paasikivi a hrozba sovětizace Finska*. Praha, 2012. 47 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc..

Abstrakt

Finsko se po druhé světové válce nestalo sovětským satelitem, ačkoliv k tomu mělo mnohé předpoklady – bylo poraženým státem a muselo plnit tvrdé podmínky příměří včetně územních ztrát a vysokých reparací ve prospěch Sovětského svazu.

Práce na komparativním základě přibližuje vnitropolitické kořeny, které vedly k jedinečnému mezinárodněpolitickému postavení Finska v rámci prvních let studené války. Hlavním úkolem je pomocí sekundárních i primárních zdrojů postihnout, jakou roli pro překvapující "finskou cestu" hrála osobnost premiéra a pozdějšího prezidenta Juho Kusti Paasikiviho. Z jakých názorových bodů vycházel? Byla jeho pozice srovnatelná s Edvardem Benešem v Československu? Podle závěrů práce se Paasikivi významně zasloužil o udržení finské demokracie.

Úloha, jakou měly v krizové první polovině osmačtyřicátého roku zprávy o komunistickém převratu v Československu, není opomenuta. Strach ze změny režimu prostupoval finskou společnost a dotvářel pozadí k jednání o Smlouvě o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci mezi Finskem a Sovětským svazem (*YYA-sopimus*). Její ratifikací byl položen právní základ finsko-sovětských vztahů na dalších čtyřicet let a tzv. „léta nebezpečí“, jak také nejisté období let 1944-1948 nazývá finská historiografie, se nachýlila ke konci.

Abstract

Finland did not become a Soviet satellite after the World War II, despite that many preconditions were in favor of such development. The country was defeated and, as stated in the Moscow Armistice of 1944, obliged to cede its territories and to pay severe war indemnities to the Soviet Union.

Firstly, the thesis approaches domestic roots which led to this absolutely unique international position of Finland during the early Cold War years. The main goal is to map a role that Finnish Prime Minister and later President Juho Kusti Paasikivi had in securing and maintaining the surprising “Finnish path.” Of what ideology he profited? Could he be compared to President Edvard Beneš of Czechoslovakia? Both primary and secondary sources are being used. According to the conclusions, Paasikivi was highly responsible for preservation of the Finnish democracy.

Secondly, the significance of a Czechoslovak coup d'état is not omitted. Fear of a similar fate had a great influence on the Finnish society in the year 1948, while Agreement of Friendship, Cooperation, and Mutual Assistance between Finland and Soviet Union (*YYA-sopimus*) was negotiated. The result created a legal base of Finno-Soviet relation for forty years to come and the “Years of Danger”, as Finnish historians refer to the unsafe phase of 1944-1948, came to an end.

Klíčová slova

komunistický převrat, Paasikivi, Komunistická strana Finska, Finsko, Československo, sovětizace

Key words

Communist coup, Paasikivi, Communist Party of Finland, Finland, Czechoslovakia, sovietization

Rozsah práce: 77 512 znaků

Prohlášení

- 1) Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a výhradně uvedené prameny a literaturu.
- 2) Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
- 3) Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. května 2012

Jiří Volák

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce Doc. PhDr. Luboši Švecovi, CSc. za trpělivost a velmi vstřícný přístup a vedoucímu bakalářského semináře PhDr. Vítu Smetanovi, Ph.D. za povzbudivý zájem o zpracovávané téma i užitečné postřehy k formální stránce věci. V neposlední řadě děkuji Heikkimu Larmolovi, Ph.D., že se se mnou podělil o cenné znalosti ze sledované oblasti finských soudobých dějin.

Obsah

Úvod 7
Postup a členění práce 8
Rozbor literatury 9
1. Význačné okamžiky a předpoklady „finské cesty“ 11
1.1. Poválečná úleva a břímě..... 11
1.2. Aféra a armáda 12
1.3. Mírová smlouva..... 13
1.4. Marshallův plán..... 14
1.5. Podmínky hovořící proti komunistickému převzetí moci 17
2. Paasikivi a zahraniční politika Finska 20
2.1. Pilíře Paasikiviho zahraniční politiky 21
2.2. Politika starého věku 22
2.3. Význam prezidentské funkce 23
2.4. Diplomat..... 24
2.5. Paasikivi ve svých (hrozných) letech 26
3. Zlomový rok 1948 a vliv československých zkušeností 29
3.1. Plány na bezpečnostní spolupráci před r. 1948 31
3.2. Bezpečnostní smlouva r. 1948 32
3.3. „Československá cesta je i naší cestou“ 34
3.4. „Paasikiviho diktát“ a jeho následky..... 37
3.5. Červencové volby..... 39
Závěr..... 42
Summary 45
Seznam použité literatury a pramenů 46
Knižní publikace 46
Časopisecké studie 47
Prameny:..... 47

Úvod

Finsko si bez jediného přerušení udrželo demokratické státní zřízení od svého osamostatnění od Ruska roku 1917 (resp. konce následné občanské války) do současnosti. Z českého úhlu pohledu se jeví zvlášť pozoruhodnou skutečnost, že severská země po období druhé světové války¹ odolala proměně v lidovou demokracii a eventuální sovětizaci, která postihla ostatní státy v zájmové sféře Sovětského svazu (SSSR). Když jsem toto téma zmínil ve finské společnosti, neprozřetelně jsem poznamenal, že Finsko mělo štěstí, že se k překvapení světové veřejnosti sovětským satelitem oproti Československu nestalo. Dostalo se mi pobavené odpovědi, že tomu, co my možná nazýváme „štěstím“, Finové říkají „*sisu*“. Termín *sisu* se dá do češtiny přeložit jako odhodlání, síla vůle a jistá dávka tvrdošijnosti zároveň. Čili zjednodušeně řečeno, Finové by z tohoto pohledu dokázali Moskvu a domácí komunisty odradit za využití své tradiční zatvrzelosti, která se projevila např. při zimní válce proti Sovětskému svazu mezi listopadem 1939 a březnem 1940.

O rozdílu mezi takovýmto pojetím „*sisu*“, totiž faktory nepřejíci sovětizaci na finské straně, a proti tomu „štěstím“, neboli těžko ovlivnitelnou geopolitickou situací, periferním zeměpisným umístěním Finska a zájmy velmocí, pojednává i bakalářská práce.

Autoři pracující zejména s neorealistickými přístupy se shodují, že pro udržení finské demokracie sehrály rozhodující roli vnější a geopolitické aspekty. Sovětský svaz neměl stejný zájem na plném podmanění Finska, jako tomu bylo u středoevropských zemí, neboť neleželo na přímé spojnicí s obávaným Německem.

Aniž bych tuto složku chtěl zpochybnit či upozadit, zde zkoumám naopak vnitropolitické podmínky hrající proti komunistickému převzetí moci, které považuji za přinejmenším stejně významné jako Stalinovy strategické priority. Jsem přesvědčen, že téma je komplexní a v průběhu sledovaného období finská strana nebyla jen předmětem velmocenských zájmů, naopak mnohokrát se stala subjektem, který aktivně pozměňoval plány Sovětského svazu. Z nich jsem si vybral za úkol postihnout, jakou roli pro překvapující „finskou cestu“ sehrála osobnost premiéra a pozdějšího prezidenta Juho


[…]


Imperativem, jemuž podřizoval každý krok, byla nutnost uchovat národní nezávislost. Nespoléhal se na záruky zvnějšku, ať už od mezinárodních organizací či silných tržních demokracií, a malý stát podle jeho slov neměl aspirovat na nadstandardní pozici v mezinárodní politice. Ta, jak věřil, byla sférou výhradně velmocenských her, přičemž „ve sboru velmocí není slyšet hlas malých.“¹⁶² Uvědomoval si však moc Sovětského svazu a jeho „limitované bezpečnostní zájmy“ v severní Evropě, což vedlo ke snaze jim do maximální možné míry vyhovět, aby byly eliminovány důvody rozrušení finské demokracie větry vanoucími od východu.

Paasikivi se ovšem držel hranice, kterou ústupky nesměly překročit – jakmile by se tak stalo, dokázal jednat tvrdě. Nedělal si žádné iluze o sovětské realitě a potíral trendy, které by šly k jejímu rozšíření do Finska – což také bylo důvodem, že přísně dbal na to, aby nikdy nebyly obcházeny zákony, prezidentem především. Na vnitropolitické scéně jak dodržování práva, tak určité limity, kam bylo lze zajít, dokázal kupř. odvoláním komunistického ministra Leinoa okamžitě poté, co člen SKP odmítl sám odstoupit, ačkoliv mu parlament vyslovil nedůvěru.

V žádném případě nemám v úmyslu konstruovat obraz vševědoucího Paasikiviho, který by s nemilosrdnou logikou šachového velmistra odhaloval sovětské reakce tučet tahů dopředu. Mnohdy se nechával unášet hněvem, nevyvíjely-li se věci podle plánu, nelze jej ani nazvat bytostným demokratem, a opovažuji se odhadnout, že by si svými postoji jen těžko vysloužil popularitu, kdyby se namísto „let nebezpečí“ ujal vlády v časech zdánlivě samozřejmé prosperity a klidu.

Avšak co považuji za obzvlášť významné, chyby dokázal vyvážit jednou schopností - nedržel se svých zahraničněpolitických teorií striktně a naopak se obklopil znalými osobnostmi. V kritických diplomatických okamžicích si vyjednal co nejdelší lhůtu pro konzultace se svými „rádci“. Vynášel-li jako prezident každé zásadní rozhodnutí na základě konsensu či sesbíraných úhlů pohledu, mohlo to mít i psychologický efekt – základní premisa jeho pojetí prezidentské funkce, čili přijmout zodpovědnost za zachování státu tváří v tvář komunistům, tak mohla být lehčí břímě, než kdyby událostem čelil v osamění prezidentského sídla.

¹⁶² Paasikivi, deníkový záznam z 1. dubna 1948, *Paasikiven päiväkirjat*, 1131.

Ochota se inspirovat ve stejné míře platila o jeho důkladném studiu historických precedentů a paralel s finskou situací. V tomto ohledu je jedním z podivuhodných paradoxů, že Paasikivi měl po svém pozvání do Moskvy na mysli osud prezidenta Háchy v Berlíně pravděpodobně více než československá delegace necelý rok před ním. Čili návštěvě se rozhodl vyhnout na základě svých znalostí politického vývoje jiné evropské země.

Paasikivi zastával mezi faktory nacházejícími se na finské straně nepostradatelnou úlohu v odvrácení proměny Finska v lidovou demokracii, potažmo jeho sovětizace. Zejména v závěru sledovaného období aktivně usiloval o vytlačení komunistů z participace na vládě. Současně neopomíjel chlácholit Sovětský svaz, že jeho „legitimní zájmy“ na severozápadě nebudou nijak ohroženy.

Pozice jeho a obecně nekomunistické finské reprezentace tudíž nebyla tolik odlišná od postoje mnohých demokratických politiků v Československu, kteří se snažili přestovat dobré vztahy se SSSR (byť z odlišných pohnutek než z „donucení“ jako u Finů) a zároveň čelit komunistům na domácí scéně. Jenže to, co se ukázalo v ČSR jako vzájemně neslučitelné, byl Sovětský svaz ochoten pro případ Finska mimo jiné díky Paasikiviho zárukám umožnit a akceptovat, a v poválečných letech upustil od podpory komunistickému převratu v zájmu stabilní země.

Jinými slovy, příkrý realismus hlavy státu, byť místy hraničil s cynismem, se za daných extrémních okolností ukázal být podstatně úspěšnějším, než mnohdy idealistická politika některých střeoevropských ústavních činitelů.

Summary

I argue that J. K. Paasikivi had a very significant impact on the fact that Finland did not become a Soviet puppet state. He never forgot to remind to the Soviet Union that his presence was a safeguard for a new, friendly line of mutual relations, and that those would remain unchanged. On the other hand, his secret but active support of anti-communist countermeasures during the year 1948 had curbed even the hypothetical chances of SKP to commit a feared putsch. He had a crucial role in slowing down the process of negotiating The Agreement of Friendship, Cooperation, and Mutual Assistance – as a consequence, the conditions of the concluded treaty were much more favorable for Finns than those of the other European neighbors of the Soviet Union.

The thesis demonstrates that his stance was a result of his stable and long-term beliefs about the international politics. The uttermost imperative was to preserve national independence. Therefore none of Paasikivi's concessions could go so far it would disrupt this fundamental.

His decisions were not only based on his personal theoretical estimates, somewhat similar to the realistic approach of international relations, but Paasikivi often listened to advises of few other non-communist politicians. Moreover, he searched for similar situations that were already experienced and he studied them – this is a case of the Czechoslovak coup d'état in February 1948.

Despite the Paasikivi's apparent role in facing the communist power, it must be stated that Soviet Union allowed Finland to take a path different from the sovietized countries. It was most probably influenced by both Paasikivi and its previous experience with Finns, but still it was its decision as a superpower not to intervene more profoundly in Finland during the Paasikivi's 'horrible years'.
