Luboš Švec

Posudek vedoucího na bakalářskou závěrečnou práci Jiřího Voláka *Paasikiviho „strašná léta“ 1944-1948: J. K. Paasikivi a hrozba sovětizace Finska*, Praha, FSV UK 2012, 47 s.

Jiří Volák zvolil téma osobní úlohy finského prezidenta J. K. Paasikiviho při odvrácení sovětizace, které je pro nás relevantní a klade otázky komparace vzhledem k československému zcela protichůdnému vývoji po druhé světové válce. Jde o téma hojně frekventované a autor k němu shromáždil odpovídající literaturu. Autor, jak úvodem zmiňuje, si je v souladu s neorealistickými přístupy vědom dominantní role vnějších a geopolitických aspektů; jeho úkolem je zkoumání uplatnění osobnosti v tomto geopolitickém rámci. Na příkladu Paasikiviho poválečné politiky řeší otázku, jak politická osobnost může při akceptaci geopolitických premis a s uplatněním určitých teoretických východisek a pragmatické politiky přispět k řešení stěžejních bezpečnostních otázek. Ve finském případě se jednalo o nalezení východiska z tíživé situace země po druhé světové válce a řešení komplikovaných vztahů se Sověty a přitom ubránění finské nezávislosti. Odpovědi na otázky geneze finské cesty hledá J. Volák v edici Paasikiviho osobních deníků a anglojazyčných studiích převážně finských odborníků, zabývajících se problematikou. Ze studií k problematice československo-finských vztahů a paralel hojně cituje zásadní práci H. Larmoly, vypadl však článek o historických paralelách a rozdílech přímo publikovaný v periodickém sborníku jeho domovského institutu (10/2007). Práci by obohatil i pohled z druhé strany, např. hodnocení Paasikiviho role ruskými autory.

Práce má logickou strukturu, je psána čtivým způsobem, Nelze však přitom neadresovat autorovi výtku přechodu k publicistickému slohu, kdy literární plynulost a atraktivita narace je v některých případech na úkor exaktnějšímu vyjádření a analytickému zkoumání historického procesu. J. Volák hodnotí Paasikiviho úlohu jako nepostradatelnou; jeho úspěch při odvrácení sovětské hrozby vidí v „příkrém realismu, byť místy hraničícím s cynismem“. Cynismus však nelze chápat jako vyjádření Paasikiviho osobní politiky, výraz je použit spíše jako hyperbola pro charakteristiku egoistického prosazování zájmů velmocí.

V práci se objevilo několik menších faktografických chyb – Československo nemělo do roku 1959 v Helsinkách ambasádu, nýbrž pouze vyslanectví (s. 10). Risto Ryti nebyl sociálně demokratickým prezidentem; hlásil se k Národní pokrokové straně (s. 10). Při vysvětlování Paasikiviho monarchismu v roce 1918 je třeba upozornit, že P. Svinhufvud za finskou vládu podepsal několik měsíců předtím smlouvu těsně vážící Finsko k císařskému Německu. Finsko tedy již bylo ve vazalském vztahu a v červnové řeči premiéra Paasikiviho nešlo o hledání panovníka, nýbrž o potvrzení a obhajobu stávajícího poměru (s. 24).

Při zkoumání rozhodovacích procesů při podepsání finsko-sovětské smlouvy není zmíněna otázka precedentu – totiž sovětského návrhu finské vládě z jara 1938. Vysvětlení jeho významu však může být případným námětem doplňující otázky při obhajobě. Práce

splňuje podmínky závěrečné bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

.....
Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.